
  
 

 

 

 

  

   

Avviso pubblico di ricognizione per l’assegnazione di borse di dottorato in  
“ADVANCED CATALYTIC PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES 
(ACCESS)”, “MATEMATICA E SCIENZE COMPUTAZIONALI”, “SCIENZE CHIMICHE” 
e “SCIENZE VETERINARIE, BIOTECNOLOGICHE E AGRARIE”, mediante la 
valutazione di Progetti di ricerca, riservato ai candidati idonei non già assegnatari di 
Borse D.M. n. 117/2023 o D.M. n. 118/2023, di Borse a valere sul PNRR e/o finanziate 
con Progetti di ricerca nelle graduatorie generali di merito relative al Bando per 
l’ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca attivati nell’Università degli Studi di 
Messina - XXXIX CICLO - di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023. 

 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’art. 4 in materia di Dottorato di 

Ricerca, come modificato dall'art. 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, 
n.240; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e modificato con D.R. n. 3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 

VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 avente ad oggetto il “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 
dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di Messina, 
emanato con D.R. n. 834 del 25 marzo 2022; 

VISTO il D.M. n. 301 del 22 marzo 2022 con cui sono state approvate le “Linee Guida per 
l’accreditamento dei dottorati di ricerca” (nota MUR n. 8424 del 23 marzo 2022, 
assunta al prot. n. 38641 del 24/03/2022) e il D.M. 25 marzo 2021, n.289, con il 
quale sono state definite le “Linee generali d'indirizzo della programmazione 
delle Università 2021-2023 e indicatori per la valutazione dei risultati”; 

VISTO  il D.M. n. 118 del 2 marzo 2023 che decreta l’attribuzione per l’anno 2023/2024, a 
valere sul PNRR, Missione 4, componente 1, Investimento 3.4 e Investimento 4.1, di 
risorse destinate al finanziamento di borse di dottorato di durata triennale per 
programmi dedicati a transizioni digitali e ambientali, ricerca PNRR, Pubblica 
Amministrazione e patrimonio culturale;  

VISTO  il D.M. n. 117 del 2 marzo 2023 che decreta l’attribuzione per l’anno 2023/2024, a 
valere sul PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3, di risorse destinate al 
cofinanziamento di borse di dottorato per programmi dedicati con il contributo e il 
coinvolgimento delle imprese; 

VISTE le lettere d’intenti e le convenzioni con Università ed Enti di ricerca pubblici o 
privati ed Imprese italiane e straniere per l’attivazione e/o il finanziamento dei 
Corsi di Dottorato XXXIX Ciclo; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 30 
maggio 2023, rispettivamente, prot. n. 76167/23 e prot. n. 76163/23, con le quali 
sono stati approvati, per il XXXIX Ciclo: le proposte di rinnovo, di nuova attivazione 
e di adesione a Corsi di Dottorato in forma associata o a Corsi di Dottorati di 
interesse nazionale e la ripartizione dei posti, valutata la coerenza con gli obiettivi 
del PNRR, nonché, è stato disposto, relativamente a n. 15 Corsi di Dottorato con 
sede presso l’Università di Messina, l’avvio delle procedure di selezione, per titoli 
ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XXXIX ciclo; 

VISTI  il D.R. n.1854 del 15.06.2023, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca attivati 
nell’Università di Messina per il XXXIX ciclo, il cui avviso è stato pubblicato all’albo 





  
 

 

 

 

  

   

di Ateneo al n.58 del 15.06.2023, il successivo D.R. n.2030 del 30.06.2023, 
pubblicato all’Albo di Ateneo al n.65 del 30.06.2023, di parziale rettifica delle schede 
del Bando Allegati nn. 2,7,13 e 15, e i successivi DD.RR. con cui sono stati approvati 
gli atti e sono state pubblicate le graduatorie di merito e le ammissioni ai 15 corsi di 
Dottorato di Ricerca messi a concorso con il bando di cui al D.R. n.1854 del 
15.06.2023; 

 CONSIDERATO  che a seguito dell’espletamento del concorso sono rimaste non assegnate n. 7 borse 
messe a bando, in particolare: a) per il Corso di Dottorato in “ADVANCED CATALYTIC 
PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES (ACCESS)”, n. 1. Posto con 
borsa D.M. n. 117/2023 cofinanziato al 50% dall’impresa ENI Spa (Borsa n. 2); b) 
per il Corso di Dottorato di Ricerca in “MATEMATICA E SCIENZE 
COMPUTAZIONALI”, n. 1 posto con borsa finanziata da INGV, n. 1. Posto con borsa 
D.M. n. 118/2023 “Transizioni digitali e ambientali”, finanziato da UNiCT, n. 1 
posto con borsa finanziata da UNiCT Progetto RESTART – PNRR; c) per il Corso di 
Dottorato di Ricerca in “SCIENZE CHIMICHE” n. 1. Posto con borsa D.M. n. 
117/2023 cofinanziato al 50% dall’impresa MEDIVIS S.r.l. e n. 1. Posto con borsa 
D.M. n. 118/2023 “Patrimonio Culturale; d) per il Corso di Dottorato di Ricerca in 
“SCIENZE VETERINARIE BIOTECNOLOGICHE E AGRARIE”, n. 1. Posto con borsa 
D.M. n. 117/2023 cofinanziato al 50% dall’impresa Rabat Pharmacy Group; 

VISTA  altresì la nota del 18.09.2023 (prot. n. 115559/2023) con la quale il Prof. Massimo 
Villari, Responsabile scientifico del Progetto Europeo Neurokit-2E, ha chiesto 
l’attivazione di n. 1 borsa di Dottorato nell’ambito del suddetto Progetto (CUP: 
J43C22001630005) per il Corso di dottorato in “MATEMATICA E SCIENZE 
COMPUTAZIONALI”, XXXIX Ciclo, la cui copertura economica graverà sui fondi del 
suddetto Progetto, come da attestazione Prot. n. 117141/2023; 

VISTO  il D.R. n. 2681 del 21.09.2023 con il quale, in via d’urgenza, è stato autorizzato 
l’avvio della presente procedura di ricognizione; 

VISTO il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022 con cui è stato rideterminato, a decorrere dal 1° 
luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di 
ricerca in euro 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

FATTA RISERVA di eventuali e successive modifiche e/o integrazioni al presente Avviso che 
verranno pubblicizzate sul sito internet dell’Università degli Studi di Messina 
all’indirizzo https://www.unime.it/bandi-e-concorsi.   

 

D E C R E T A 
Art. 1  

Posti oggetto della ricognizione 
 

Facendo seguito al D.R. n.1854 del 15.06.2023, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca attivati nell’Università di Messina 
per il XXXIX ciclo, al D.R.n.2030 del 30.06.2023 di parziale rettifica delle schede del Bando Allegati nn. 
2,7,13 e 15, e a tutti gli atti selettivi successivi, è indetto il presente Avviso nella forma di provvedimento 
ricognitivo delle graduatorie di merito approvate, al fine di assegnare, mediante valutazione dei Progetti 
di ricerca che verranno presentati dai candidati interessati, in possesso dei requisiti di cui al successivo 
art. 2, le seguenti Borse disponibili: 

 
 
 
 
 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi


  
 

 

 

 

  

   

CORSO DI DOTTORATO IN  
ADVANCED CATALYTIC PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES (ACCESS) 

 

POSTI 
DISPONIBILI 

TIPOLOGIA DI 
POSTI/BORSE 

TEMATICHE DI RICERCA 
COLLEGATE ALLA BORSA 

FINANZIATA 

MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO DEL 

PROGETTO FORMATIVO 

Borse 
finanziate D.M. 

n. 117/2023 

M4C2 – Inv. 3.3. 
“Introduzione ai 

dottorati 
innovativi che 
rispondono ai 
fabbisogni di 

innovazione delle 
imprese e 

promuovono 
l’assunzione dei 
ricercatori nelle 

imprese” 
CUP 

J14D23001350009 
  

n.1 ENI Spa 

Tematica generale: Cattura diretta 
integrata di CO2 e conversione in 
efuel attraverso un approccio 
innovativo 
Borsa n. 2 Film nanoporosi 
funzionalizzati per la cattura e 
trasporto selettivo di CO2 (prevede 
attività presso UniSA)  

Il Programma di ricerca 
prevede un periodo di n. 6 
mesi presso l’Impresa e un 

periodo all’estero di n. 6 mesi  

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN MATEMATICA E SCIENZE COMPUTAZIONALI 
 

POSTI 
DISPONIBILI 

TIPOLOGIA DI 
POSTI/BORSE 

TEMATICHE DI RICERCA COLLEGATE 
ALLA BORSA FINANZIATA 

MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO DEL 

PROGETTO FORMATIVO 

Borse finanziate 
da Ente Pubblico 
convenzionato  

N. 1 INGV  
Applicazioni di Data Science e AI ai 

processi vulcanici  
 

Posti finanziati 
da altri Atenei  

N. 1 Università di 
Catania D.M. n. 

118/2023  
M4C1 – Inv. 3.4 

“Transizioni digitali e 
ambientali”  

CUP  
J14D23001370002  

Modelli matematici di sistemi 
ecologici.   
Modelli matematici dei processi di 
desertificazione.   
Modelli matematici di inquinamento 
ambientale.  

Il Programma di ricerca prevede 
un periodo di n. 6 mesi presso 
PA/Impresa/Centro di ricerca e 
un periodo all’estero di n. 6 
mesi.  

N. 1 Università di 
Catania progetto 

RESTART – PNRR  
CUP  

E63C22002070006  

Ottimizzazione deterministica e 

stocastica in reti e sistemi dinamici.  
 



  
 

 

 

 

  

   

Borse finanziate 
con altre risorse 
dell’Università 

N. 1 
Progetto Europeo 

Neurokit-2E  
CUP 

J43C22001630005 

Determinazione degli algoritmi e 
degli standard per la gestione 
federata dei dati, consentendo 
l’apprendimento federato nell’edge. 
L'analisi verrà eseguita su un nuovo 
continuum edge-to-cloud, 
supportando la distribuzione 
dinamica e trasparente del carico di 
lavoro di inferenza AI/DNN per 
un'area ampia e afflitta, il calcolo 
federato e l'organizzazione basata su 
sciame di nodi edge. Il continuum 
permetterà di analizzare i dati 
provenienti da fonti eterogenee in 
tempo reale. Sono previsti lo studio 
di: • knowledge distillation • 
Quantization • Sparsification and 
SNN modelling • Compression and 
pruning. 
 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE CHIMICHE 
 

POSTI DISPONIBILI 
TIPOLOGIA DI 
POSTI/BORSE 

TEMATICHE DI RICERCA COLLEGATE 
ALLA BORSA FINANZIATA 

MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO DEL 

PROGETTO FORMATIVO 

Borse finanziate 
D.M. n. 117/2023 

M4C2 – Inv. 3.3. 
“Introduzione ai 

dottorati innovativi 
che rispondono ai 

fabbisogni di 
innovazione delle 

imprese e 
promuovono 

l’assunzione dei 
ricercatori nelle 

imprese” 
CUP  

J44D23001130009  

N. 1 MEDIVIS S.r.l.  
  

La tematica di ricerca collegata alla 
borsa finanziata riguarderà: 
"Formulazioni innovative a base di 
Iodofori e altri agenti antimicrobici 
con ciclodestrine per nuove 
applicazioni farmaceutiche" 

Il Programma di ricerca 
prevede un periodo di n. 6 
mesi presso l’Impresa e un 

periodo all’estero di n. 6 
mesi. 

 
Borse finanziate 

D.M. n. 118/2023  
M4C1 – Inv. 4.1 

“Patrimonio 
Culturale”  

CUP  
J44D23001070002  

 
 
 
 
 
 

N. 1  

Le tematiche di ricerca collegate alla 
borsa finanziata riguarderanno: 
chimica e tecnologia per la 
caratterizzazione, la conservazione, 
il restauro e il monitoraggio dei Beni 
Culturali.  

 
 

Il Programma di ricerca prevede 
un periodo di n. 6 mesi presso 

PA/Impresa/Centro di ricerca e 
un periodo all’estero di n. 6 

mesi.  



  
 

 

 

 

  

   

  
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE VETERINARIE BIOTECNOLOGICHE E AGRARIE 
 

POSTI DISPONIBILI 
TIPOLOGIA DI 
POSTI/BORSE 

TEMATICHE DI RICERCA COLLEGATE 
ALLA BORSA FINANZIATA 

MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO DEL 

PROGETTO FORMATIVO 

Borse finanziate 
D.M. n. 117/2023 

M4C2 – Inv. 3.3. 
“Introduzione ai 

dottorati innovativi 
che rispondono ai 

fabbisogni di 
innovazione delle 

imprese e 
promuovono 

l’assunzione dei 
ricercatori nelle 

imprese” 
 

CUP 
J24D23000700009  

N. 1 Rabat 

Pharmacy Group 
Conservazione e caratterizzazione 
delle risorse genetiche canine locali 

Il Programma di ricerca 
prevede un periodo di n. 18 
mesi presso l’Impresa e un 

periodo all’estero di n. 6 mesi  

    

    

 
La durata dei Corsi di Dottorato è di tre anni accademici, a decorrere dal 1° novembre 2023. 
Si precisa che le Borse di Dottorato di cui al D.M. n. 117/2023 e al D.M. n. 118/2023, possono 

essere attivate ed avviate, solo a seguito della finalizzazione della Convenzione con le imprese partner 
dei percorsi di dottorato innovativi disponibili a cofinanziare al 50%, e solo in seguito all’esito 
positivo della verifica di ammissibilità e di coerenza dei progetti di ricerca eseguita dal MUR e 
dall’Anvur in relazione alle borse selezionate sulla base dei requisiti di ammissibilità individuati nei 
citati Decreti Ministeriali. 

L’eventuale esito negativo della menzionata finalizzazione e/o valutazione, che pregiudicasse 
l’assegnazione delle suddette Borse, sarà comunicato ai candidati mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale. In tal caso, nessuna pretesa potrà essere avanzata dai candidati nei confronti 
dell’Università di Messina. In seguito all’esito positivo delle suddette valutazioni, le attività dei dottorati 
finanziati ai sensi dei suddetti decreti ministeriali, devono essere, comunque, avviate entro il 30 
dicembre 2023.  

Art. 2 
Requisiti di accesso 

Possono partecipare al presente Avviso tutti coloro i quali, per i Corsi di Dottorato indicati all’art. 
1, siano risultati idonei (ammessi e non), non già assegnatari di Borse D.M. n. 117/2023 o D.M. n. 
118/2023, di Borse a valere sul PNRR e/o finanziate con Progetti di ricerca nelle graduatorie di 
merito nell’ambito della procedura di selezione di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023, limitatamente, 
ovviamente, al Corso di Dottorato per il quale risultano in graduatoria.  

Restano fermi i requisiti di accesso di cui all’art. 2 del Bando di concorso di cui al D.R. 
n.1854 del 15.06.2023 a cui si rinvia. 

 
 



  
 

 

 

 

  

   

Art. 3 
Domanda di partecipazione alla selezione 

 
I candidati risultanti idonei (ammessi e non) non già assegnatari di Borse D.M. n. 117/2023 

o D.M. n. 118/2023, di Borse a valere sul PNRR e/o finanziate con Progetti di ricerca nelle 
graduatorie di merito suindicate, in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 2, dovranno 
presentare, per via telematica, attraverso la piattaforma Esse3 https://unime.esse3.cineca.it/Home.do 
(alla quale risultano già autenticati in quanto partecipanti al Bando di cui al D.R. n.1854 del 
15.06.2023), una domanda di partecipazione al presente Avviso, secondo il modello rinvenibile al link 
https://www.unime.it/bandi/avviso-pubblico-di-ricognizione-lassegnazione-di-borse-di-dottorato-
di-ricerca-39deg-ciclo-aa e in piattaforma Esse3,  e il Progetto di ricerca relativo alle Borse disponibili 
nell’ambito del Corso di Dottorato. 

Il candidato nella redazione del proprio Progetto deve attenersi alle Tematiche di ricerca 
indicate all’art. 1, nonché ai criteri di ammissibilità di cui all’art. 7 del D.M. n. 117/2023 e agli 
artt. 7, 8, 9 e 10 del D.M. n. 118/2023. 

La presentazione della domanda di partecipazione tramite la procedura on-line implica  
l’accettazione da parte dei candidati, delle norme contenute nel presente Avviso, nel vigente 
Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di Messina, nelle norme contenute 
nel Bando di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023 comprensivo degli allegati e del successivo D.R. di 
rettifica al Bando sopra richiamato, nel vigente Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università 
degli Studi di Messina, nelle norme stabilite dall’Ente Finanziatore della Borsa, nonché nelle altre 
disposizioni vigenti. 

La procedura di partecipazione alla selezione sarà attiva per 7 giorni a decorrere dal giorno 
successivo alla pubblicazione online del presente Avviso nell’Albo di Ateneo all’indirizzo 
http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online. Scaduto tale periodo, il collegamento 
verrà disattivato e non sarà più possibile compilare la domanda di partecipazione. 

Le domande pervenute dopo il termine indicato, o prodotte e/o pervenute con diversa modalità, 
saranno escluse. 

Il candidato non dovrà pagare alcun contributo di partecipazione alla presente procedura. 

 
Art. 4  

Commissioni esaminatrici 
 

Le Commissioni esaminatrici nominate per l’ammissione ai Corsi di Dottorato XXXIX ciclo di 
cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023 saranno appositamente riconvocate. 

La Commissione esaminatrice procede alla valutazione del Progetto di ricerca del candidato 
esprimendo, in seduta riservata, un giudizio di idoneità in relazione alle Borse disponibili nel Corso di 
dottorato e oggetto del presente Avviso. A tal fine, le Commissioni, dovranno verificare, se il Progetto 
di ricerca presentato dai candidati tiene conto delle Tematiche indicate all’art. 1 del presente Avviso, 
nonché dei criteri di ammissibilità stabiliti dall’art. 7 del D.M. n. 117/2023 e dagli artt. 7, 8, 9 e 10 del 
D.M. n. 118/2023. 

Non è ammessa la presenza dei candidati in sede di tale valutazione. 
Tutte le Commissioni dovranno ultimare i lavori improrogabilmente entro e non oltre il 3 

ottobre 2023. 

 
Art. 5 

Ammissione ai Corsi 
 

I candidati sono ammessi ai Corsi di dottorato, secondo l’ordine di graduatoria e tenuto conto 
dell’idoneità espressa dalla Commissione in relazione alle Borse di cui al D.M. n. 117/2023 e al D.M. n. 
118/2023 e alle Borse a valere sul PNRR e/o finanziate con altri Progetti di ricerca, fino alla concorrenza 

https://unime.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.unime.it/bandi/avviso-pubblico-di-ricognizione-lassegnazione-di-borse-di-dottorato-di-ricerca-39deg-ciclo-aa
https://www.unime.it/bandi/avviso-pubblico-di-ricognizione-lassegnazione-di-borse-di-dottorato-di-ricerca-39deg-ciclo-aa
http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online.


  
 

 

 

 

  

   

del numero dei posti con Borsa oggetto del presente Avviso.  
Si evidenzia che relativamente ai dottorati finanziati nell’ambito dei bandi del PNRR, tutti 

i posti devono essere coperti con borsa (non rinunciabile), per tutti e tre gli anni del percorso 
dottorale, anche in funzione del raggiungimento dei target comunitari PNRR che si riferiscono 
alle borse assegnate e finanziate; relativamente alle Borse finanziate con altri fondi o Progetti di 
ricerca si fa salvo il rispetto dei vincoli imposti dall’Ente finanziatore. 

Si rinvia a quanto previsto nell’art. 6 del Bando di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023. 
 

Art. 6 
Iscrizione ai Corsi 

 
6.1. I candidati che in base alla graduatoria finale siano risultati tra gli ammessi devono esprimere la 
propria accettazione, mediante iscrizione al corso, entro 5 giorni dalla pubblicazione degli esiti 
della valutazione sul sito https://www.unime.it/bandi-e-concorsi.  

Il mancato perfezionamento dell’iscrizione comporta la decadenza dell’ammissione al Corso. Non 
saranno inviate comunicazioni personali. I candidati ammessi ai Corsi sono responsabili del 
controllo delle date e delle modalità di iscrizione.  

I candidati dovranno utilizzare la procedura di iscrizione predisposta dall’Amministrazione, 
disponibile sul sito https://unime.esse3.cineca.it.  
6.2. I laureandi, subito dopo il conseguimento del titolo e comunque entro 10 giorni dal 31 ottobre 
2023, termine ultimo per il conseguimento del titolo di cui all’art. 2 del bando di cui al D.R. n.1854 del 
15.06.2023, dovranno inviare al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Messina all'indirizzo 
protocollo@unime.it, l'autocertificazione relativa al conseguimento del titolo di studio unitamente a un 
documento di identità in corso di validità (oppure la certificazione, in caso di titolo accademico 
conseguito all’estero e alla traduzione ufficiale in lingua italiana o inglese rilasciata dall’Ateneo che ha 
conferito il titolo), indicante: 

• tipologia del titolo; 
• denominazione dell'Ateneo che ha rilasciato il titolo; 
• data di conseguimento del titolo; 
• votazione finale. 

Saranno esclusi dai Corsi coloro che, per qualunque ragione, non comunicheranno il 
conseguimento del titolo entro il termine previsto. 

Si rinvia a quanto previsto nell’art. 7 del Bando di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023. 
 

Art. 7 
Scorrimento graduatoria e subentro 

 
Nel caso di decadenza o di rinuncia, da parte di candidati vincitori di Borsa di cui al D.M. n. 

117/2023 e al D.M. n. 118/2023, nonché di Borse  a valere sul PNRR e/o finanziate con altri Progetti di 
ricerca lo scorrimento avverrà secondo la graduatoria generale di merito, tenendo, altresì, conto 
dell’idoneità espressa dalla Commissione in relazione alle suddette Borse nel rispetto delle specifiche 
tempistiche e modalità previste dal finanziamento MUR e/o dalle norme relative ai singoli Progetti di 
finanziamento oggetto del presente Avviso e nei limiti della copertura finanziaria disponibile. 

Si rinvia a quanto previsto nell’art. 8 del Bando di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023. 
 

Art. 8 
Tasse e Contributi 

 
Relativamente agli adempimenti contributivi per le immatricolazioni e le iscrizioni al Corso di 

Dottorato si rinvia a quanto previsto nell’art. 9 del Bando di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023. 
 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://unime.esse3.cineca.it/
mailto:protocollo@unime.it


  
 

 

 

 

  

   

Art. 9 
Borse di studio 

 
La borsa di studio oggetto del presente Avviso decorre dalla data indicata nel Decreto di 

assegnazione della stessa. La borsa è rinnovata annualmente, a seguito di verifica positiva da parte del 
Collegio dei docenti del completamento del programma delle attività previste per l’anno precedente, 
come previsto dall’art. 20 del Regolamento del Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di 
Messina. 

A decorrere dal 1° luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato 
di ricerca è pari a euro 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del dottorando. 

Lo svolgimento di attività di ricerca all’estero, previa autorizzazione del Collegio dei docenti, è 
disciplinata dal Regolamento del Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Messina. 

Per i posti di Dottorato con Borsa, oggetto del presente Avviso, il periodo di studio 
all’estero obbligatorio è riportato all’art. 1, unitamente ai periodi obbligatori in 
Impresa/P.A./Centro di ricerca. 

La borsa non è cumulabile con alcuna altra borsa di studio, a qualsiasi titolo conferita, tranne 
che con quelle concesse da Istituzioni italiane o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, 
l’attività di formazione e di ricerca del dottorando. La borsa di studio del dottorato di ricerca è soggetta 
al versamento dei contributi previdenziali INPS     a gestione separata ai sensi della normativa vigente, 
nella misura di due terzi a carico dell’amministrazione e di un terzo a carico del borsista. 

 
Art. 10 

Diritti e obblighi dei dottorandi 
 

Il dottorando ha l’obbligo di frequentare i Corsi e di compiere continuativamente attività di studio 
e di ricerca nell’ambito del programma individuale approvato, come previsto dall’art. 23 del 
Regolamento di Ateneo. 

Per le borse finanziate con le risorse di cui al D.M. n. 117/2023 e al D.M. n. 118/2023 e con 
specifici Progetti a valere sui fondi del PNRR e/o con altri Progetti di ricerca oggetto del presente Avviso, 
il dottorando ha l’obbligo di rispettare tutte le condizioni imposte dall’Ente finanziatore e si impegna a 
fornire in qualsiasi momento tutta la documentazione ritenuta necessaria dall’Ente finanziatore in 
relazione alla rendicontazione dello specifico Progetto. Relativamente a tali Posti con Borsa, ove 
richiesto dall’Ente Finanziatore, i dottorandi dovranno produrre un report recante l’indicazione 
dell’impegno temporale (articolato in mesi impresa, o centro di ricerca o Pubblica Amministrazione, in 
sede, e in mesi all’estero, alla luce dei periodi obbligatori riportati all’art. 1 del presente Avviso) e 
una sintesi delle principali attività svolte semestralmente. Sarà cura del Coordinatore del Corso di 
Dottorato verificare e validare quanto indicato dal dottorando. 

Si rinvia a quanto previsto nell’art. 11 del Bando di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023. 

 
Art. 11 

Frequenza, sospensione, decadenza e rinuncia 
 

Relativamente alla disciplina della frequenza, sospensione, decadenza e rinuncia si rinvia a 
quanto previsto dall'art. 24 del vigente Regolamento del Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi 
di Messina, fatto salvo, per le borse finanziate con le risorse di cui al D.M. n. 117/2023 e al D.M. n. 
118/2023 e con specifici Progetti a valere sui fondi del PNRR e/o Progetti di ricerca, oggetto del 
presente Avviso, il rispetto dei vincoli imposti dalle norme Ministeriali, tenuto conto degli obblighi e dei 
vincoli comunitari ivi previsti. 

 
 



  
 

 

 

 

  

   

Art.12 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, si informa che questa Università è titolare 

del trattamento dei dati personali conferiti dal candidato alla presente selezione e che il trattamento 
stesso sarà effettuato nel rispetto del citato regolamento europeo ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013. I dati potranno essere utilizzati e conservati esclusivamente 
per gli adempimenti di legge correlati all’attività oggetto della selezione. Il conferimento dei dati è 
obbligatorio a tali fini. I dati saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare, nel rispetto delle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa 
pubblicata sul sito dell’Università. Si informa altresì che il candidato potrà comunque ed in qualsiasi 
momento, ai sensi degli artt. 15 ss. del Regolamento (UE) 2016/679, verificare i propri dati personali 
raccolti dal Titolare e farli correggere, aggiornare o cancellare rivolgendosi al Responsabile della 
protezione dei dati (contattabile all'indirizzo: rpd@unime.it) e che in caso di inosservanza del 
Regolamento (UE) 2016/679 potrà rivolgere reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
L'informativa completa è disponibile nella sezione privacy dell'Ateneo, https://www.unime.it/privacy-
e-cookie-policy e fa parte integrante del presente bando. Con la sottoscrizione della domanda di 
partecipazione, il candidato da atto di aver preso visione della suddetta informativa. 

 
Art. 13 

Proprietà dei Risultati e Confidenzialità 
 

Si rinvia a quanto previsto dall’ art. 14 del Bando di cui al D.R di cui al D.R. n.1854 del 
15.06.2023. 

 
Art. 14 

Responsabile del procedimento 
 

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Angelina Venezia, Responsabile dell’U. Op. 
Dottorati di Ricerca del Dipartimento Amministrativo “Ricerca Scientifica e internazionalizzazione” di 
questo Ateneo. Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Unità Operativa Dottorati di 
Ricerca, recapiti telefonici: 090 6768716/8502/8286/8277/8281 e-mail: dottorati@unime.it. 
  

 
Art. 15 

Norme finali 
 

Per quanto non esplicitamente riportato nel presente Avviso, si fa riferimento al D.R. n.1854 del 
15.06.2023, al successivo D.R. n.2030 del 30.06.2023, di parziale rettifica delle schede del Bando Allegati 
nn. 2,7,13 e 15 e alla normativa vigente in materia, e in particolare alle norme contenute nell’art.4 della 
legge 210/1998, nell’art.19 della legge n.240/2010, nel D.M. n. 226/2021 e nel Regolamento del 
dottorato di ricerca presso l’Università degli Studi di Messina (D.R. n. 834/2022), nel D.lgs. n. 81/2015 
e s.m.i, nel Regolamento per la disciplina dell’attività di Brevettazione presso l’Università degli Studi di 
Messina (D.R. n. 2773/2020), comprese quelle riportate nelle Convenzioni per l’istituzione di Corsi di 
dottorato in convenzione e/o per il finanziamento di borse di studio, nelle norme relative al PNRR e/o 
ad altri fondi o Progetti di ricerca stabilite dall’Ente Finanziatore, comprese le linee guida, nonché nelle 
altre disposizioni vigenti. 

La partecipazione alla procedura implica, come acquisito in via preventiva, il consenso al rilascio 
dei documenti presentati e dei verbali del concorso, nel caso di richiesta da parte degli altri concorrenti, 
ai sensi della normativa in materia di accesso agli atti. 

L’Università non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
mailto:dottorati@unime.it


  
 

 

 

 

  

   

da inesatte indicazioni della residenza e dei recapiti telefonici e email da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi 
telematici non imputabili a colpa dell’Università stessa. 

Il presente decreto, redatto in lingua italiana ed in lingua inglese, sarà pubblicato nell’Albo di 
Ateneo ai seguenti indirizzi https://archivio.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online e 
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi.   

 

 
IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 
 
 

 

https://archivio.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2023-09-21T16:44:34+0200
	IT
	Danila Nostro


		2023-09-21T17:10:34+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-09-22T05:59:08+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




